INDICAÇÃO Nº 168/2025

EMENTA: SOLICITA A ADESÃO DO MUNICÍPIO AO PROGRAMA

ESTADUAL PET VIDA, DO GOVERNO DO ESTADO, VISANDO O

RECEBIMENTO DE RECURSOS PARA A IMPLEMENTAÇÃO E AMPLIAÇÃO

DE AÇÕES VOLTADAS À PROTEÇÃO E SAÚDE ANIMAL.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza De Oliveira Liparizi, vereadora da Câmara Municipal de Jerônimo

Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicita a adesão do município ao programa estadual pet vida, do Governo do Estado,

visando o recebimento de recursos para a implementação e ampliação de ações voltadas

à proteção e saúde animal.

JUSTIFICATIVA

A implementação desse programa contribuirá significativamente para a redução do

abandono e da superpopulação de animais, promovendo não apenas o bem-estar

animal, mas também benefícios para a saúde pública, prevenindo zoonoses e garantindo

um ambiente mais saudável para toda a comunidade.

Diante da relevância da presente proposta, solicito que sejam tomadas as providências

necessárias para a adesão do município ao Programa PET VIDA, garantindo assim mais

recursos e estrutura para a causa animal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 01 de Abril de 2025.

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora